关于组织推荐申报2021年大学生创新创业

训练计划项目的通知
各学院（部门）:
     为深入贯彻党的十九届五中全会“坚持创新在我国现代化建设全局中的核心地位”“建设高质量教育体系”的部署，进一步深化高校创新创业教育改革，培养学生创新创业思维，强化创新创业能力训练，增强大学生的创新创业能力。根据《福建省教育厅办公室关于做好2021年大学生创新创业训练计划项目申报工作的通知》要求，现就组织推荐申报2021年大学生创新创业训练计划项目（下简称“大创项目”）工作的有关事项通知如下：
立项项目类别

（一)一般项目：按每年惯例申报的“大创项目”，包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

1、创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，以学生为主体，自主完成创新性实验方法的设计、研究条件准备和项目实施、数据处理与分析、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

2、创业训练项目：本科生团队在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加社会实践、撰写创业报告等工作。

3、创业实践项目：本科生团队在学校导师和企业导师共同指导下，采用前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。

（二）重点支持领域项目：为2021年起新增项目，旨在鼓励引导大学生根据国家经济社会发展和重大战略需求，结合创新创业教育发展趋势，在重点领域和关键环节取得突出创新创业成果（项目指南详见附件2），各学院（部门）可从本院（部门）推荐的国家级项目中遴选符合要求的项目申报重点支持领域项目。
二、申报条件

1、申请者为我校全日制本科学生；每位学生只能主持1个项目，项目要求毕业前完成；为保证项目完成，2018级学生原则上不作为项目负责人；每个项目团队人数不能超过5人，团队成员鼓励来自不同专业不同年级的学生；在研项目的负责人本次不能再报。

2、有以下情况之一者不能作为指导教师：（1）指导2019年1月之前立项的大创项目且未结题者；（2）已指导在研大创项目2项者。

3、对达到项目要求的与乡村振兴、扶贫脱贫相关的项目在相同条件下优先考虑立项。

三、项目资助
  学校对立项的大创项目给予一定的经费资助。

四、申报要求

1、大创项目研究要以学生为主体，注重培养学生的创新意识和实践动手能力；选题要求有新意、具较强的创新性；大创项目成果原则不以论文或创业方案为单一成果形式，要有专利、产品、作品、设计、服务、创业效益及由项目生成的国家和省级学科技能竞赛获奖、“互联网+”创新创业大赛获奖等成果；大创项目研究年限一般为1或2年。

2、采用统一的大创项目申报书，各学院限额申报15项，其中国家级（包括重点支持领域的项目）5项，省级10项；各部门限额国家级（包括重点支持领域的项目）1项，省级3项。

五、申报形式

1、立项申请书填报：表格和内容（创新训练、创业训练、创业实践）请根据项目类型分别采用附件1-1、1-2、1-3的申请书；申请书中的项目简介不得超过200字。

2、信息表填报：按附件3表格填报信息表，表中的项目所属专业类代码参考附件4、项目简介不得超过200字。
3、学院推荐表：大创项目需要通过系统申报，创建学生账号需要提供项目负责人的学号、性别、出生日期、联系电话和邮箱，各学院（部门）要按附件5表格填报推荐表 。

3、系统申报：各学院推荐的项目经学校评审通过后，学校提供项目负责人账号，项目负责人通过创新创业训练平台网址：http://180.108.46.32:81/fjs_cxpt进行申报。
时间紧迫，负责人要抓紧时间填报申报材料，各指导教师要认真仔细地指导学生进行项目的申报。各学院于6月4日下班之前，将已审核的材料（附件1、3、5）上报教务处实践教学管理科，并将申报材料电子版发送到785753781@126.com，联系人：杨鹭生、刘长勇，电话：5136099，逾期视为放弃。

附件：

附件1：项目申请书（纸质版3份）

附件2：2021年国家级大学生创新创业训练计划重点支持领域项目指南
附件3：2021年国家级与省级大学生创新创业训练计划立项项目信息表（提交电子版）

附件4：专业类代码对照表

附件5：2021年各学院(部)推荐国家级、省级“大创项目”推荐表（盖章纸质版1份及电子版）

                                              武夷学院教务处

                                     2021年5月27日
- 1 -
- 3 -